Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Кондинском районе
(дистанционный формат)

от 28 декабря 2023 года                                                                                              № 3

	Председательствовал:

	Мухин Андрей Александрович

	Глава Кондинского района, председатель Комиссии

	Присутствовали:

	Кулиниченко Светлана Петровна
	Заместитель главы Кондинского района, заместитель председателя комиссии

	Кривоногов Андрей Васильевич

Зяблицев Алексей Валерьевич
	Первый заместитель главы Кондинского района
Заместитель главы Кондинского района

Бринстер Руслан Владимирович

Председатель Думы Кондинского района

Берсенева Светлана Александровна

Прокурор Кондинского района

Сидоров Алексей Викторович

Временно исполняющий обязанности начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району

	Аюпов Салават Флюрович
	Исполняющий обязанности начальника филиала бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Ветеринарный центр» в Кондинском районе

	Макаров Виктор Викторович
	Старший государственный инспектор Кондинского подразделения отдела государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания по ХМАО-Югре Нижнеобского территориального управления Росрыболовства

	Мулько Александр Олегович
	Начальник территориального отдела «Кондинское лесничество» Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО – Югры

	Кондакова Наталья Николаевна
	Главный специалист-эксперт ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урае и Кондинском районе

	Нештенко Александр Сергеевич
	Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Кондинская районная больница"

	Росляков Сергей Петрович
	Председатель Общественного Совета Кондинского района

	Лукашеня Владимир Алексеевич
	Глава городского поселения Кондинское

	Кошманов Андрей Анатольевич
	Глава городского поселения Междуреченский

	Тагильцев Александр Александрович
	Глава городского поселения Мортка

	Грубцов Сергей Анатольевич
	Глава городского поселения Куминский

	Гришаев Юрий Васильевич
	Глава городского поселения Луговой

	Мокроусов Сергей Юрьевич
	Глава сельского поселения Болчары

	Белослудцев Евгений Викторович
	Глава сельского поселения Мулымья

	Злыгостев Павел Николаевич
	Глава сельского поселения Леуши

	Решетников Александр Витальевич
	Глава сельского поселения Шугур

	Михайлова Елена Евгеньевна
	Глава сельского поселения Половинка

	Тишкова Гульнур Муллануровна
	Председатель комитета несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района

	Балина Вера Васильевна

Мисяков Алексей Николаевич

Мармышев Аркадий Валентинович
	Заместитель председателя комитета несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
Начальник отдела общественной безопасности администрации Кондинского района
Начальник отдела муниципального контроля администрации Кондинского района

Матыгина Лариса Анатольевна           Начальник Кондинского отдела Службы по
                                                                 контролю и надзору в сфере охраны
                                                                 окружающей среды, объектов животного
                                                                 мира и лесных отношений по Ханты-
                                                                 Мансийскому автономному округу – Югре

Вопрос 1. О проведенных мероприятиях, направленных на просветительскую деятельность и формирование негативного мнения у потребителей к контрафактной и фальсифицированной продукции, и повышение уровня грамотности населения в области безопасности промышленной продукции.

 (А.А.Мухин, Т.С. Суслова)

Решили:
1.1. Принять к сведению доклад начальника юридическо–правового управления администрации Кондинского района.
1.2. Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции Кондинского района продолжить проведение мероприятий, направленных на повышение информированности населения в области безопасности промышленной продукции, а также качества пищевой продукции.
Срок исполнения: постоянно

Вопрос 2. О ходе исполнения распоряжения Правительства Российской Федерации от 28.04.2018 № 792-р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации» и внедрении системы маркировки товаров.
 (С.В. Пилявская, Г.М.Тишкова)

Решили:
 2.1. Принять к сведению доклад начальника территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в г.Урае и Кондинском районе.
2.2. Рекомендовать территориальному отделу Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в г.Урае и Кондинском районе продолжить проведение профилактических мероприятий в отношении товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.
Срок исполнения: постоянно

Вопрос 3. О ходе исполнения постановления Правительства РФ от 15 декабря 2020 г. N 2099 "Об утверждении Правил маркировки молочной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении молочной продукции" (с изменениями и дополнениями от 25 ноября 2023 года).
(А.А.Мухин,Г.М. Тишкова, Н.И. Суслова )

Решили:
3.1. Информацию председателя комитета несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства, начальника управления образования администрации Кондинского района принять к сведению.
3.2. Комитету несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства, управлению образования администрации Кондинского района оказывать систематическую информационную поддержку участниками оборота молочной продукции.
Срок исполнения: постоянно

Вопрос 4. Об организации работы по приемке и входного контроля при осуществлении поставок пищевой продукции в учреждения социальной сферы в Кондинском районе.
(Н.И. Суслова, А.А.Мухин)

Решили:
4.1. Принять к сведению доклад начальника управления образования администрации Кондинского района.
4.2. Для усиления контроля за качеством поставляемой в учреждения социальной сферы Кондинского района пищевой продукции рекомендовать территориальному отделу Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в г.Урае и Кондинском районе направлять в адрес комиссии по  противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Кондинском районе сведения о производителях и поставщиках продукции, осуществляющих поставки в социальные учреждения района, продукция которых не соответствует установленным требованиям.
Срок исполнения: постоянно

Вопрос 5. О ходе выполнения плана межведомственных мероприятий по профилактике правонарушений в состоянии алкогольного опьянения, выявлению и пресечению правонарушений в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, противодействию реализации фальсифицированной и контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, продовольственных товаров на территории Кондинского района в 2022- 2023 г.
Организация работы с населением с целью выявления мест реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции с нарушением требований действующего законодательства, фактов реализации фальсифицированной и контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, продовольственных товаров на территориях с.п.Мулымья, с.п.Болчары, с.п.Половинка, г.п.Куминский  в 2022-2023г.
 (А.А.Мухин, А.В. Сидоров, Е.В. Белослудцев, С.Ю. Мокроусов, Е.Е. Михайлова, С.А. Грубцов)

Решили:
5.1. Информацию временно исполняющего обязанности начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району, главы городского поселения Куминский, глав сельских поселений Мулымья, Болчары,  Половинка  принять к сведению.
5.2. Администрациям городских (сельских) поселений, комитету несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства, отделу общественной безопасности администрации Кондинского района продолжить профилактическую работу с субъектами малого предпринимательства по вопросам соблюдения требований законодательства в части осуществления розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Срок исполнения: постоянно

Вопрос 6. О межведомственном взаимодействии и проведении совместных мероприятий, направленных на пресечение деятельности преступных групп, действующих в сфере незаконной заготовки и незаконного оборота древесины.

(Л.А.Матыгина, А.В.Сидоров, А.А.Мухин)

Решили:
6.1. Информацию начальника Кондинского отдела Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре,  временно исполняющего обязанности начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району принять к сведению.
6.2. Рекомендовать Службе по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений ХМАО-Югры незамедлительно направлять ОМВД России по Кондинскому району материалы по факту незаконной рубки лесных насаждений для принятия решений по привлечению к ответственности при совершении преступлений по статье 260 УК РФ.
Срок исполнения: постоянно

Вопрос 7. О механизме блокировки сообществ (групп) в мессенджерах, через которые осуществляется реализация запрещенных к добыче (вылову) водных биоресурсов и продукции из них, а также о возможных мерах пресечения незаконной реализации водных биоресурсов в торговых точках, в том числе нестационарных.
(А.А.Мухин, В.В.Макаров)

Решили:
7.1. Информацию старшего государственного инспектора Кондинского подразделения Нижнеобского территориального Управления Отдела государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре принять к сведению.
7.2. Отделу общественных связей и некоммерческих организаций администрации Кондинского района проводить мониторинг средств массовой информации на предмет размещения рекламной и иной информации о реализации водных биологических ресурсов. В случае выявления такой информации, направлять в адрес администраторов сообществ (групп) обращения с разъяснением о возможных последствиях распространения рекламной и иной информации, связанной с незаконной реализацией водных биологических ресурсов
Срок исполнения: постоянно
7.3. В целях соблюдения требований, направленных на защиту жизни и здоровья граждан, БУ ХМАО-Югры "Кондинская районная больница" проводить просветительскую деятельность с населением Кондинского района об опасностях заражения инфекционными заболеваниями через несертифицированную рыбную продукцию, приобретаемую у частных лиц через группы в мессенджерах либо на стихийных рынках и дорожных обочинах.
Срок исполнения: постоянно

Вопрос 8. Об итогах работы комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Кондинском районе в 2023г и исполнении протокольных поручений.
(А.А.Мухин, Г.М. Тишкова)

Решили:
8.1. Информацию председателя комитета несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района принять к сведению.
8.2. Считать исполненными и снять с контроля пункты 5.2., 5.3. 6.3.1., 6.3.2  протокола от 21.02.2023 № 1., 1.2., 2.2., 3.3., 4.2. протокола от 31.10.2023 № 2
8.3. Рекомендовать ответственным структурам продолжить исполнение пунктов 1.2., 1.3., 2.2., 3.2., 5.4. протокола от 21.02.2023 № 1, 3.2. протокола от 31.10.2023 № 2.

Вопрос 9. Об утверждении Плана работы комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Кондинском  районе.
(А.А.Мухин, Г.М. Тишкова)

Решили:
9.1. Утвердить План работы комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Кондинском районе (приложение к Протоколу).

[image: ]
Глава Кондинского района,
председатель Комиссии                                                                                 А.А.Мухин

[image: ]
[bookmark: _GoBack]Протокол вел                                                                                                   В.В.Балина
image2.png

image1.png